SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.027, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-Mec
nº Curso Nº de Vagas

Totais Anuais Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do
Curso

1 201207548
ENGENHARIA
AERONÁUTI- CA
(bacharelado)

200
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL S.A.
Avenida Barão do Rio Branco, nº
882, Jardim Esplanada, São José
dos Campos- SP.

2 201306948
ENGENHARIA AMBIENTAL
E SANITÁRIA
(bacharelado)

40 UNIVERSIDADE POTIGUAR
APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA LT-
DA

Avenida Nascimento de Castro n°
1.597, Dix - Sept Rosado, Natal-RN

3 201357078 FONOAUDIOLOGIA
(bacha- relado) 160 FACULDADE REGIONAL DA BA-

HIA
UNIRB - UNIDADES DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA

Rua Tamburugy, 474, Colégio
Diplomata, Patamares, Salvador-BA

4 201357100
ANÁLISE E
DESENVOLVI- MENTO
DE SISTEMAS -
(Tecnológico)

100 UNIVERSIDADE DE FORTALEZA FUNDACAO EDSON QUEIROZ
Avenida Washington Soares, 1321,
Edson
Queiroz, Fortaleza-CE

5 201357337 ENGENHARIA CIVIL
(Bacha- relado) 500 UNIVERSIDADE DO CEUMA

- UNICEUMA
CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

Rua Josue Montello, 01
Renascença II, São Luís-MA.

6 201357546 EDUCAÇÃO DO
CAMPO (Licenciatura) 50

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCA- ÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO PARA

Rua Rio de Janeiro, nº 3.322,
Francilan- dia, Abaetuba-Pará

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

7 201357595 EDUCAÇÃO DO
CAMPO (Licenciatura) 45

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCA- ÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO PARA

Avenida Marechal Castelo Branco,
621, Interventoria, Santarém-PA

8 201357780 HISTÓRIA (Licenciatura) 100
FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE SÃO LOURENÇO
DA MATA

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPE- RIOR ANGLO LIDER -
AESAL

Avenida Almirante Tamandaré, 100,
Cen- tro, São Lourenço da Mata-PE

9 201357917 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado) 50

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCA- ÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

MINISTERIO DA EDUCACAO
Rodovia Sul Goiana, Km 01, S/N,
Zona
Rural, Rio Verde-GO

10 201358166 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 FACULDADE REDENTOR
DE CAMPOS

SOCIEDADE UNIVERSITARIA RE-
DENTOR

Rua Dr. Beda, nº 112, Turf Club,
Cam- pos de Goytacazes-RJ

11 201358559 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCA- ÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO PARA

Rua da Escola Agrícola s/nº, Vila
Sinhá, Bragança-PA

12 201358620 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 FACULDADE UNIDA DE CAMPI-
NAS

DINAMICA ASSESSORIA E
GES- TAO EMPRESARIAL LTDA
- ME

Rua 210, nº 386, Setor Coimbra,
Goiâ- nia-GO

13 201403165 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Ba- charelado) 100

FACULDADE DE FILOSOFIA
CIÊNCIAS E LETRAS DE
ITUVE- RAVA

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
ITUVERAVA

Rodovia Jerônimo Nunes Macedo
Km 1, s/n, Jardim Aeroporto,
Ituverava-SP

14 201403431
ENGENHARIA CIVIL DE IN-
FRAESTRUTURA
(Bacharela- do)

50
UNIVERSIDADE FEDERAL DA
IN- TEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA IN-
TEGRACAO LATINO-AMERICANA

Avenida Tancredo Neves, 6.731,
Itaipu, Foz do Iguaçu-PR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

15 201403638
ENGENHARIA DE
PRODU- ÇÃO
(Bacharelado)

40
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCA- ÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

Avenida Michael Pereira de Souza,
3007, campinho, Congonhas-MG

16 201404776
INTERDISCIPLINAR EM
EDUCAÇÃO NO
CAMPO (Licenciatura)

60
UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA
FEDERAL DO PARANA

Estrada para Boa Esperança, Km
04 s/n, São Cristóvão - Dois
Vizinhos-PR

17 201404997
ENGENHARIA AMBIENTAL
E SANITÁRIA
(Bacharelado)

60 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO PLANALTO DE ARAXÁ

FUNDACAO CULTURAL DE ARA-
XA

Avenida Ministro Olavo Drummond,
5, São Geraldo, Araxá-MG

18 201405250 ENGENHARIA DE
SOFTWA- RE (Bacharelado) 60 CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIVA- TES

FUNDACAO VALE DO TAQUARI
DE EDUCACAO E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL - FUVATES

Rua Avelino Tallini 171,
Universitário - Lajeado-RS

19 201405252 ENGENHARIA AUTOMOTI-
VA (Bacharelado) 100 UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

Rua Presidente Prudente de Moraes
406, Santo Antônio, Joinville-SC

20 201405253
ENGENHARIA DE
INFRAES- TRUTURA
(Bacharelado)

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

Rua Presidente Prudente de Moraes
406, Santo Antônio, Joinville-SC

21 201405254
ENGENHARIA DE
TRANS- PORTE E
LOGÍSTICA (Ba-
charelado)

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

Rua Presidente Prudente de Moraes
406, Santo Antônio, Joinville-SC

22 201405270
ENGENHARIA CIVIL
(Pre- sencial -
Bacharelado)

300 CENTRO UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RIT- TER DOS REIS LTDA.

Rua Orfanotrófio 555, Alto
Teresópolis, Porto Alegre-RS

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

23 201405356
ARQUITETURA E
URBA- NISMO
(Bacharelado)

150 FACULDADE AVANTIS SOCIEDADE CIVIL AVANTIS DE
ENSINO LTDA

Avenida Marginal Leste, 3600, Km
132, Dos Estados, Balneário
Camboriú-SC

24 201405406 AGRONOMIA (Bacharelado) 120 FACULDADES INTEGRADAS
DE BAURU

ASSOCIACAO RANIERI DE
EDU- CACAO E CULTURA LTDA

Rua Rodolfina Dias Domingues 11,
Jar- dim Ferraz, Bauru-SP

25 201405475
ENGENHARIA DE
PRODU- ÇÃO
(Bacharelado)

200 FACULDADE PITÁGORAS DE
FEI- RA DE SANTANA

UNIAO METROPOLITANA UNIME
FEIRA DE SANTANA LTDA

Rua Venezuela 204, Capuchinhos,
Feira de Santana-BA

26 201405708 ENGENHARIA CIVIL
(Bacha- relado) 250 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO

ES- PÍRITO SANTO
UNIAO DE EDUCACAO E CULTU-
RA GILDASIO AMADO

Rua Fioravante Rossi, 2930,
Martinelli, Colatina-ES

27 201405748
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

80 UNIVERSIDADE ANHEMBI MO-
RUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIO- NAL S.A.

Rua Treze de Maio 1266, Bela
Vista - São Paulo/SP

28 201406206 EDUCAÇÃO NO CAMPO
(Licenciatura) 60

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

Rua da Glória 187, Centro,
Diamantina- MG

29 201408376 CIÊNCIAS EXATAS
(Licen- ciatura) 51 UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FE- DERAL DO MARANHAO

Avenida Santos Dumont s/n,
Centro, Tu- riaçu-MA

30 201408377 CIÊNCIAS EXATAS
(Licen- ciatura) 51 UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FE- DERAL DO MARANHAO

Rua Monsenhor Gentil s/n, Centro,
Urba- no Santos-MA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

31 201408379 CIÊNCIAS EXATAS
(Licen- ciatura) 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FE- DERAL DO MARANHAO

Avenida Getúlio Vargas, s/n,
Centro - Pi- nheiro-MA

(Publicação no DOU n.º 242, de 18.12.2015, Seção 1, páginas 46 e 47)